
1.

2.

3.

4.

I.

II.

CP - EDITAL DE ETAPA Nº 7 

 
O SECRETÁRIO MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE PESSOAL E TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA, no uso de suas atribuições legais,
conforme o Decreto Municipal n.º 1.632/2019 e atendendo ao contido no Edital Normativo n.º 6/2022 e
suas retificações e em cumprimento à decisão judicial proferida no Processo n.º 5042037-
51.2023.4.04.7000, 
 
 
RESOLVE 
 
 

Divulgar o recebimento da decisão judicial constante nos autos referenciados, com decisão favorável

à candidata autora. 

  

CONVOCAR a candidata CAROLINA SANCHES DA CRUZ TOMASCZESKI WILHELMS, classificada

na Prova de Conhecimentos no Concurso Público para o Cargo de Profissional do Magistério –

Área de Atuação: Docência I, conforme Anexo deste Edital, para a realização da segunda etapa –

Prova de Desenvolvimento Didático, nos termos do Edital Normativo n.º 6/2022 e suas retificações,

que será realizada no dia 08/10/2023. 

  
2.1 Conforme item 12.3.3 do Edital Normativo n.º 6/2022: A data, o horário e o local de realização da
Prova de Desenvolvimento Didático da candidata serão divulgados no comprovante de ensalamento que
será disponibilizado no dia 04/10/2023. 
 

Informar que os procedimentos na íntegra para a realização da Prova de Desenvolvimento Didático

devem ser consultados no item 12 e seguintes do Edital n.º 6/2022 e suas retificações. 

  

Informar que o desempenho da candidata na Prova de Desenvolvimento Didático será avaliado de

acordo com os critérios de avaliação dispostos no subitem 12.7, alíneas “a” a “m”, do Edital n.º 6/2022,

respeitando a seguinte disposição: 

  

Clareza na definição dos objetivos e coerência na subdivisão do conteúdo (a); 

  

Adequação do conteúdo e da abordagem ao público definido no plano de aula (b); 

  

Convoca a candidata, conforme decisão

judicial, para a realização da segunda etapa –

Prova de Desenvolvimento Didático - Cargo de

Profissional do Magistério – Área de Atuação:

Docência I.

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE

PESSOAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO



III.

IV.

V.

VI.

VII.

VIII.

IX.

X.

5.

6.

7.

8.

9.

Impostação da voz e uso didático das entonações (c), e expressividade corporal e uso didático da

movimentação pelo ambiente (d); 

  

Seleção e uso apropriados de material didático de apoio (e); 

  

Explicação clara e uso adequado de exemplificação e analogias (f), e legalidade de quadros,

imagens e textos (g); 

  

Pertinência da estratégia didático-metodológica (h), e uso produtivo do tempo (i); 

  

Conformidade ao plano de aula (j); 

  

Articulação e progressão das ideias (k); 

  

Domínio do conteúdo; ausência de erros conceituais (l); 

  

Adequação da linguagem ao conteúdo e ao público (m). 

  
 

Para cada inciso elencado no item anterior, será atribuída uma nota de acordo com o desempenho da

candidata: 10 (dez), 5 (cinco) ou 0 (zero). 

  

Será considerada INAPTA caso apresente nota inferior a 30 pontos na totalidade dos incisos I a X

elencados no item 3. 

  

Divulgar a data de publicação do resultado preliminar da Prova de Desenvolvimento Didático, que será

disponibilizado no site oficial do NC/UFPR (www.nc.ufpr.br) no dia 16/10/2023 às 18h. 

  

Será aceito recurso contra o resultado preliminar da Prova de Desenvolvimento Didático,

especificamente para o resultado INAPTO, desde que seja apresentado em formulário específico, em

conformidade com o item 12.20 e seus subitens do Edital Normativo n.º 06/2022, no período

compreendido de 00h01min do dia 17/10/2023 até as 23h59min do dia 18/10/2023, no site oficial do

NC/UFPR (www.nc.ufpr.br). 

  

Este Edital entra em vigor na data de sua publicação. 

  

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE

PESSOAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

2



Secretaria Municipal de Administração, Gestão de Pessoal e Tecnologia da Informação, 2 de outubro de

2023. 

 

Alexandre Jarschel de Oliveira

Secretário Municipal de Administração, Gestão de
Pessoal e Tecnologia da Informação

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE

PESSOAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

3



 

               

     
 

 
 
 

 

ANEXO 

 

CONVOCAÇÃO PARA PROVA DE DESENVOLVIMENTO DIDÁTICO | EDITAL N.º 06/2022 

CLASSIFICAÇÃO INSCRIÇÃO NOME CARGO 
NOTA DA PROVA DE 

CONHECIMENTOS 

660 207264 CAROLINA SANCHES DA CRUZ TOMASCZESKI WILHELMS PROFISSIONAL DO MAGISTÉRIO - ATUAÇÃO: DOCÊNCIA  56,00 
 

PREFEITURA MUNICIPAL DE CURITIBA
SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, GESTÃO DE

PESSOAL E TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO

4


